
МБУЗ города Сочи «Городская
больница № 4»

 
ул. Туапсинская, д. 1,

г. Сочи, 354057
 

ООО «Латрек»
 

ул. Технопарковая, д. 10, оф. 207,
рабочий поселок Кольцова,

Новосибирский район,
Новосибирская область, 630559

 
 
 
 
 
 

РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения оглашена 18 октября 2018 года                г.
Краснодар

В полном объеме решение изготовлено 31 октября 2018 года

 

Комиссия Краснодарского УФАС России по рассмотрению дела №
239/2018 о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Дегтярева Р.В. – заместитель руководителя управления;

Членов комиссии:

Мурадян О.А. - начальник отдела контроля экономической
концентрации, проверок и анализа;

Богославский Е.А. – начальник отдела контроля органов власти

в присутствии представителей МБУЗ города Сочи «Городская
больница № 4» по доверенности от 16.07.2018 № <…> <…>, по
доверенности от 27.08.2018 № <…> <…>, по доверенности от 17.10.2018
№ <…> <…>, в отсутствие ООО «Латрек», рассмотрев дело № 239/2018
по признакам нарушения МБУЗ города Сочи «Городская больница №
4» части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О



защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
выразившегося в установлении требований, совокупности которых
соответствует товар единственного производителя,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Краснодарское УФАС России поступило заявление ООО «Латрек» на действия
МБУЗ города Сочи «Городская больница № 4» при проведении электронного
аукциона: «Поставка стентов коронарных без покрытия» (извещение №
0118300018718000160).

Заявитель в своем обращении указывает, что требования к товару,
подлежащему поставке в рамках Аукциона, сформированы таким
образом, что совокупности требований соответствует исключительно
товар единственного производителя.

При изучении документов и сведений, представленных МБУЗ города
Сочи «Городская больница № 4» по запросу Краснодарского УФАС
России, а также находящихся в свободном доступе, установлено
следующее.

Заказчиком в разделе  «Описание объекта закупки» аукционной
документации установлено следующее:

 

№
п/п Наименование

Ед.
изм.

Кол-
во

Требования, установленные  к качеству, техническим характеристикам
товара, функциональным характеристикам (потребительским

свойствам) товара, к размерам и параметрам

Наименование показателя, технического,
функционального параметра Описание, значение

1 2 3 4 5 6

1 Стент коронарный шт 400

Стент коронарный баллонорасширяемый на
системе доставки быстрой смены.

соответствие

Материал: CoCr-сплав. соответствие

Стент вырезан лазером из цельной
металлической трубки в форме змеевика и
электрополирован.

соответствие

Сплав не содержит молибдена. соответствие

Дизайн каркаса сочетание закрытых и
открытых ячеек.

соответствие

Толщина балок каркаса, дюйм не более 0,024

Радиальная устойчивость, bar не более 1,2

Рекойл, % не более 3

Укорочение, % не более 0,29

Совместим с проводником, дюйм 0,014

Рабочая длина баллонного катетера, см не менее 140

Плечи баллонного катетера, мм не более 0,4



Рентгеноконтрастные маркеры интегрированы
в шафт катетера.

соответствие

Совместимость с проводниковым катетером, F не менее 5

Внешний диаметр проксимального шафта, F не более 1,95

Внешний диаметр дистального сегмента, F не менее 2,7

Номинальное давление (NP), атм не более 8

Давление разрыва (RBP), атм не более 16

 

В связи с наличием в действиях МБУЗ города Сочи «Городская больница № 4»
признаков нарушения ч. 1 ст. 17 Закона о защите конкуренции приказом от
31.05.2018 № 211 «О возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению
дела о нарушении антимонопольного законодательства» возбуждено дело №
239/2018, которое назначено к рассмотрению на 18.07.2018 определением от
14.06.2018 исх. № 15174/5. Определением от 18.07.2018 (исх. № 18688/5)
рассмотрение дела отложено на 22.08.2018. Определением от 22.08.2018 (исх. №
22091/5) рассмотрение дела отложено на 13.09.2018. Определением от 13.09.2018
(исх. № 24228/5) срок рассмотрения дела продлен до 14.12.2018, рассмотрение
дела отложено на 18.10.2018 определением от 13.09.2018 исх. № 24229.

Ч. 1 ст. 17 Закона о защите конкуренции установлено, что при
проведении торгов, запроса котировок цен на товары (далее - запрос
котировок), запроса предложений запрещаются действия, которые
приводят или могут привести к недопущению, ограничению или
устранению конкуренции.

В ходе рассмотрения дела № 239/2018 МБУЗ города Сочи «Городская
больница № 4» представило информацию о соответствии
совокупности требований аукционной документации коронарных
стентов Direct-Stent® , Multimedics. Кроме того, в материалы дела
представлена заверенная копия письма ООО «НаноМед» от
14.10.2018, являющегося производителем медицинских изделий для
рентгенэндоваскулярной хирургии, в том числе коронарных стентов, в
котором общество указывает, что имеет возможность производства
стентов, имеющих технические характеристики, соответствующие
совокупности требований аукционной документации.

На основании вышеизложенного, Комиссия в рассматриваемых
действиях МБУЗ города Сочи «Городская больница № 4» не
усматривает нарушения части 1 статьи 17 Закона о защите
конкуренции.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-3 статьи 41,
пунктом 1 части 1 статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:



 

Прекратить рассмотрение дела № 239/2018, ввиду отсутствия в
рассматриваемых действиях МБУЗ города Сочи «Городская больница
№ 4» факта нарушения части 1 статьи 17 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

 

Председатель Комиссии                                                                    Р.В.
Дегтярева

 

Члены Комиссии:                                                                                 О.А.
Мурадян

 

 Е.А. Богославский

 

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его
принятия в арбитражный суд, а также в коллегиальный орган 
федерального антимонопольного органа.

 


